
bevaringsforeningen for 

langeland og strynø 

 

NYHEDSBREV JULI 2023 

 

To spændende oplevelser i august & september: 

 
* Søndag d. 20 august: TUR TIL STRYNØ 
 
Vores dejlige lille ø, Strynø, er altid en rejse værd! Strynø var i modsætning til mange 
af de andre småøer et søfartssamfund, hvor mange levede af søfarten. Øen havde 
derfor i storhedstiden i 1800-tallet 6-700 indbyggere. Strynø har derfor en 
spændende bygningskultur med rester af de enlængede gårde, som kendes fra Ærø 
og Slesvig, samt en masse små skipper- og håndværkerhuse mange af dem opført af 
bygmester P. Bager. Strynø bliver derfor målet for vores næste byvandring. 
 
Program: 
11.00                                 Afgang med Strynøfærgen fra Rudkøbing 
11.35                                 Vi modtages på "Grevebroen" af fhv. museumsinspektør Ole 
Mortensøn, der vil fortælle lidt og søfarten og smakkejollerne i havnen. 
12.15-13.00                    Vi mødes ved Majtræet i Strynø By. Derfra tager lederen af 
lokalarkivet, Skjold Christensen, os rundt på første del af byvandringen 
13.00-13.50                    Frokost (håndmadder og øl/vand) på Strynø Kro 
13.50-15.00                    Anden del af byvandringen (bl.a. skolen og kirken), derfra 
tilbage til færgen 
15.20                                Færgen går fra Strynø 
 
NB: Der er ca. 1 km fra Grevebroen til Strynø By. Vi går i "hurtigt trav", men I er 
velkomne til at medbringe cykel. Der kan også lejes cykler på Grevebroen, men der er 
kun 4-5 gode cykler. 
 
Tilmelding: senest mandag 14. august til Peter Dragsbo 
Pris: 225,- kr. pr. person (dækker: færge t/r, evt. cykel og frokost). Betales inden 
20.8. til foreningen på konto: 0860 0001170767 
 



* Fredag d. 22. september: Besøg i 
"Strandgården", Rudkøbing 
 
"Strandgården" er en af Rudkøbings flotteste og mest spændende gamle 
købmandsgårde. I årerne 1825-1863 ejedes den af familien Pilegaard (Bay), men har 
siden 1863 været i familien Nielsens eje. Vi bliver modtaget af gårdens nuværende 
ejere, Frits Feodor Nielsen og Nanna Heinrich, som viser rundt i bygningerne og den 
gamle have bag gården. Til sidst hører vi om planerne og ser modellerne for en ny 
boligbebyggelse på tømmerhandelens område ved Bellevue. 
 
Mødested og -tid: kl. 16.00 ved porten mod havnen (Bellevue 1). Varighed: ca. 2 
timer. Gratis. 
 

Andre nyheder: 
 

* Spilhuset på havnen 
 
Siden april har en arbejdsgruppe af frivillige ("Spilhusets Venner") fornyet spilhusets 
facader. Indtil nu har vi nået de tre sider mod vest, nord og øst - og efter 
sommerferien går vi i gang med siden mod beddingen. Tilbage står taget som skal 
fornys af en professionel håndværker, og det er beregnet til ca. 105.000 kr. 
I foråret fik vi en smuk bevilling på 50.000 kr. fra Spodsbjerg Færgebros Fond - og for 
nylig fik vi endnu en bevilling på 50.000 kr. fra Halbergs Familiefond i Svendborg. 
Dvs. at udgiften stort set er dækket, og derfor går håndværkeren i gang så snart han 
har tid. Der er derfor gode chancer for, at huset står færdigrestaureret inden 
vinteren.  
Samtidig er der stiftet Foreningen Rudkøbing Historiske Fiskerihavn, som efter 
planen skal overtage de unikke "fiskerskure" fra 1. januar. De to foreninger kommer 
til at samarbejde, og det er tanken, at fiskerihavns-foreningen overtager spilhuset, 
når det er helt færdigt.  
 

Venlig hilsen, formanden 
Peter Dragsbo 
 
 


